Управление образования администрации муниципального района «Княжпогостский»

ПРИКАЗ

16 апреля 2015 г.

                       №  275
г. Емва
Об утверждении Положения об организации

предоставления психолого-педагогической,

медицинской и социальной помощи обучающимся,

испытывающим трудности в освоении общеобразовательных

программ, развитии и социальной адаптации
В соответствии с частью 1 статьи 42 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях обеспечения конституционного права граждан на образование, развитие и социализацию в соответствии с возможностями обучающихся, адаптивности системы образования уровню подготовки, особенностям развития, способностям и интересам детей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об организации предоставления психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации (далее – Положение), согласно приложению к настоящему приказу.
2. Начальнику отдела общего образования (Костерева Н.В.):

2.1. довести данное Положение до сведения руководителей образовательных организаций, подведомственных Управлению образования;

2.2. обеспечить соблюдение образовательными организациями данного Положения в части информирования родителей (законных представителей) о возможности получения психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи обучающимися, испытывающими трудности в освоении общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации.

2.3. разместить данное Положение на сайте Управления образования.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования                                                                       Ю. Г. Пекус
C приказом ознакомлены:

Приложение

 к приказу Управления образования

 администрации муниципального

района «Княжпогостский»

от 16 апреля 2015 г. № 275
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации предоставления психолого-педагогической,
медицинской и социальной помощи обучающимся,
испытывающим трудности в освоении основных
общеобразовательных программ, развитии
и социальной адаптации
(далее - Положение)

1. Общие положения

1.1. В целях оказания психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации, в том числе несовершеннолетним обучающимся, признанным в случаях и в порядке, которые предусмотрены уголовно-процессуальным законодательством, подозреваемыми, обвиняемыми или подсудимыми по уголовному делу либо являющимся потерпевшими или свидетелями преступления (далее - обучающиеся), в образовательных организациях, подведомственных Управлению образования администрации муниципального района «Княжпогостский» создаются Центры психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи (далее – Центр ППМСП).

1.2. Настоящее Положение регулирует предоставление психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации, в том числе несовершеннолетним обучающимся, признанным в случаях и в порядке, которые предусмотрены уголовно-процессуальным законодательством, подозреваемыми, обвиняемыми или подсудимыми по уголовному делу либо являющимся потерпевшими или свидетелями преступления (далее - обучающиеся), в образовательных организациях, в которых созданы центры психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи.

1.3. Центр ППМСП является структурным подразделением образовательной организации, имеющей в штате психолога или педагога-психолога, социального педагога. При необходимости Центр ППМСП имеет право пригласить других специалистов для осуществления своих функций.

1.4. Центр ППМСП создаётся приказом Управления образования администрации муниципального района «Княжпогостский» на базе образовательной организации, имеющей необходимых специалистов и условия для работы Центра. Режим работы Центра устанавливается Управлением образования администрации муниципального района «Княжпогостский».
1.5. Деятельность Центра ППМС для родителей (законных представителей) детей и обучающихся осуществляется на безвозмездной основе.

2. Основные направления деятельности Центра ППМСП
2.1. Психолого-педагогическую, медицинскую и социальную помощь обучающимся предоставляют Центры ППМСП, созданные в муниципальных образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в качестве структурного подразделения.

Общее руководство Центром ППМСП возлагается на руководителя организации, осуществляющей образовательную деятельность.

Состав Центра ППМСП и организация его работы определяются уставом организации, осуществляющей образовательную деятельность, соответствующим локальным актом организации.

2.2. Основными направлениями деятельности Центра ППМСП являются:

- психолого-педагогическое консультирование обучающихся, их родителей (законных представителей) и педагогических работников;

- коррекционно-развивающие и компенсирующие занятия с обучающимися, логопедическая помощь обучающимся;

- комплекс реабилитационных и других медицинских мероприятий;

- помощь обучающимся в профориентации, получении профессии и социальной адаптации;

- помощь организациям, осуществляющим образовательную деятельность, по вопросам реализации основных общеобразовательных программ, обучения и воспитания обучающихся, в том числе психолого-педагогическое сопровождение реализации основных общеобразовательных программ;

- мониторинг эффективности оказываемой организациями, осуществляющими образовательную деятельность, психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи детям, испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации.

2.3. Центр ППМСП осуществляет комплекс мероприятий по выявлению причин социальной дезаптации детей и оказывает им социальную помощь, осуществляет связь с семьей несовершеннолетних обучающихся, а также с органами и организациями по вопросам трудоустройства обучающихся, обеспечения их жильем, пособиями и пенсиями.

3. Организация предоставления психолого-педагогической,

медицинской и социальной помощи обучающимся

3.1. Предоставление помощи обучающимся оказывается на бесплатной основе.

3.2. Обследование ребенка специалистами Центра ППМСП осуществляется на основании заявления или согласия в письменной форме их родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся.

В заявлении родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся указываются:

1) наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность, или должностного лица, которому оно адресовано;

2) предмет обращения (заявления);

3) фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) несовершеннолетнего обучающегося, контактные данные;

4) фамилия, имя, отчество, дата рождения обучающегося, испытывающего трудности в освоении основных общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации.

3.3. Ребенок, достигший возраста 15 лет, может самостоятельно обращаться в Центр ППМСП для оказания ему психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи.

3.4. Форма заявления, а также информация об организации помощи обучающимся подлежит размещению на информационном стенде, а также в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3.5. Заявление подлежит регистрации в журнале регистрации заявлений Центра ППМСП в день его поступления и должно быть рассмотрено в течение 3 рабочих дней со дня его регистрации.

3.6. В течение 2 рабочих дней с момента рассмотрения заявления составляется индивидуальная программа предоставления помощи обучающемуся, испытывающему трудности в освоении основных общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации, и направляется родителям (законным представителям) несовершеннолетнего обучающегося по адресам, указанным в заявлении, для принятия ими решения.

В случае положительного решения о реализации индивидуальной программы родители (законные представители) обучающегося уведомляют об этом Центром ППМСП в течение 15 рабочих дней со дня ее получения.

3.7. Порядок организации деятельности Центра ППМСП утверждается приказом директора образовательной организации.